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Vsi delavci, k i so zaposleni p ri razn ih  delodajalcih  v 
Zahodni Nemčiji, so obvezno zavarovani p ri tam kajšn jem  za­
varovanju . Če bodo izpolnjevali določene pogoje, bodo v  Nem­
čiji uve ljav lja li lahko vse pravice, ki iz tega zavarovanja 
izvirajo. P ri tem  pa  jim  ne bo šte ta  pokojninska doba, ki so 
jo izpolnili v Jugoslaviji, n iti se jim  ta  doba ob v rn itv i v 
Jugoslavijo  ne bo šte la  za pokojnino, k e r naša država še ni 
sk len ila  konvencije o socialnem  zavarovanju  z Zahodno Nem ­
čijo. Tudi v Zahodni Nem čiji jim  iz pokojninskega zavarovanja 
ne pripadajo  nobene pravice, če niso b ili zavarovani vsaj pet 
let. Na njihovo željo pa se jim  po dveh le tih  to zavarovanje 
sto rn ira  in  se jim  v rne  del prispevkov, k i so ga vplačali.

Po novem  tem eljnem  zakonu o pokojninskem  zavarovanju  
si od 1. 1. 1965 lahko delavci, k i so sicer v  tu jin i pokojninsko 
in  invalidsko zavarovani, podaljšajo p re jšn je  pokojninsko za­
varovan je  v Jugoslaviji, če so se v  tu jin i zaposlili vsaj po 
enem  le tu  p rek in itve  zavarovanja  v Jugoslaviji. Za takšno 
zavarovanje  se p rijav ijo  p ri kom unalnem  zavodu za socialno 
zavarovanje, p ri ka terem  so bili nazadnje  zavarovani. Za za­
varovan je  p lačujejo  prispevek (16,17 %) od povprečnega m e­
sečnega osebnega dohodka (plače), k i so ga im eli v  zadnjem  
koledarskem  le tu  v Jugoslav iji in k i se valorizira te r  s tem  
uskladi s povečanjem  osebnih dohodkov v  Jugoslav iji za 
vsako leto. P rispevek  p lačujejo  kom unalnem u zavodu, ki jim  
izda odločbo o sprejem u na  takšno zavarovanje, v tu ji valuti.

Pogoj za podaljšano zavarovanje  je  napotilo  za začasno 
zaposlitev v tu jin i, k i ga izda zavod za zaposlovanje delavcev. 
Delavci, ki so se zaposlili v tu jin i brez tega napotila, ga lahko 
še naknadno dobijo, če zanj zaprosijo do 31. oktobra 1966 pri 
jugoslovanskem  konzularnem  predstavn ištvu  v državi, k je r 
so zaposleni. V prim eru , da dobijo to napotilo naknadno, 
lahko zahtevajo od republiškega zavoda za socialno zavaro­
vanje, da jim  prizna delovno dobo, ki so jo pred  tem  izpolnili 
v tu jin i. P rispevek  za priznan je  te  delovne dobe je  odvisen 
od strokovne izobrazbe, odnosno kvalifikacije, ki se po jugo­

slovanskih predpisih  zahteva za takšno delovno mesto, in  od 
delovne dobe, k i so jo izpolnili v Jugoslav iji in  v tu jin i do 
dneva izdaje napotila. N ajnižji prispevek, to je  za delovno 
mesto, za katero  se ne zahteva strokovna izobrazba, in  za 
dobo do 15 let, znaša za čas pred  izdajo napotila  2.438 s ta rih  
d inarjev  na  mesec, na jv išji prispevek, to je  za delovno m esto 
z visoko strokovno izobrazbo p ri več kot tridese tih  le tih  de­
lovne dobe pa 7.447 s ta rih  d inarjev  na mesec. Delavcem, k i so 
že v  tu jin i, izda vse potrebne listine ozirom a obrazce jugoslo­
vansko konzularno predstavništvo. To predstavništvo tud i 
samo pošlje vse dokum ente republiškem u zavodu za socialno 
zavarovanje  v rešitev.

S E S T A N E K  V  M E T L I K I
V M etliki je  bil 11. ja n u a rja  sestanek z delavci, ki so 

novoletne praznike preživeli doma, sicer pa so po večini za­
posleni v Zahodni Nemčiji. Sestanek je  p rip rav il občinski 
odbor SZDL z željo, da delavcem  iz svoje občine pom aga p ri 
reševan ju  neka te rih  vprašanj, predvsem  v zvezi s pokojnin­
skim  in invalidskim  zavarovanjem . Sestanka se je  udeležilo 
precejšnje število delavcev, ki so postavili tu d i n ek a te ra  za­
nim iva vprašanja , na k a te ra  so odgovarjali p redstavn ik i za­
voda za socialno zavarovanje.

Iz m etliške občine je  na  delu v tu jin i okrog 120 delavcev, 
ki so odšli v tu jino  večinom a iz odročnih vasi, v  domači občini 
pa zarad i m ajhnega števila industrijsk ih  objektov niso dobili 
dela. D ružinam , k i jih  im ajo doma, pošiljajo del svojih zasluž­
kov, te r  jim  tako pom agajo tud i p ri g radn ji hiš, gospodarskih 
poslopij ali p ri nabavi raznih  km etijsk ih  strojev.

D E L A V C I  Z A P O S L E N I  V  T E J I N I  
I N  C A R I N S K I  P R E D P I S I  
O E V O Z E  M O T O R N I H  V O Z I L

V želji, da bi obdelali čim več vprašanj, ki zanim ajo naše 
bralce in  se nanašajo  na  uvoz osebnih in  tovornih  m otornih  
vozil, ozirom a na carinske predpise, bo sestavek precej zgoščen.

Osebna m otorna vozila, tj. osebne avtom obile, m otorna 
kolesa, sku terje , mopede, kolesa s pomožnim m otorjem , druga 
osebna — invalidska vozila s pomožnim m otorjem , m otorje 
za našte ta  vozila, šasije oziroma karoserije  za osebna m otorna 
vozila, smejo uvažati le občani, ki izpolnjujejo enega od n a ­
slednjih  pogojev:

1. Če jih  kupijo  z devizami, k i jih  im ajo naložene na de­
viznem  računu  p ri N arodni banki. S talno prebivališče im ajo 
lahko v Jugoslav iji ali v tu jin i.

T uja  p lačilna sredstva se lahko nalože na devizni račun, 
če izvirajo iz p rih ran jen ih  plač, dnevnic, štipendij ali drugih 
zaslužkov v času b ivan ja  v tu jin i;

zneske, ki jih  dobijo ko t znanstveni delavci, književniki, 
um etniki, inženirji, zd ravn ik i ali drugi strokovnjak i iz naslova 
avtorskega honorarja  ali drugih  prejem kov za osebno delo, 
k i ga opravijo v Jugoslaviji;

30 odstotkov od zneskov, ki jih  dobijo v tu jin i iz naslova 
pokojnine, invalidnine in  preživnine;

20 odstotkov od pomoči ali daril, k i jih  dobijo iz tujine;
del zneskov, k i jih  dobijo iz naslova dediščin in  drugih 

prejem kov, ka terega  jim  da na razpolago s posebno odločbo 
Zvezni sek re ta ria t za finance.

2. Delavci oziroma uslužbenci, k i so bili prem eščeni v tu ji­
no od državnih  organov, ustanov in  gospodarskh organizacij te r 
strokovnjak i za tehnično pomoč, ki so bili poslani vladam  držav



v  razvoju  preko  zavoda za m ednarodno tehnično sodelovanje 
ob prem estitv i iz tu jin e  v  domovino, lahko uvozijo osebno m o­
torno  vozilo, če jim  je  b il odobren devizni k red it za nakup 
vozila. Ob uvozu je  treb a  pred ložiti carinarn ici potrd ilo  u sta ­
nove, ozirom a podjetja , da jim  je bil odobren devizni k red it. 
S trokovn jak i pa predložijo  potrd ilo  zavoda za m ednarodno teh ­
nično sodelovanje, da so b ili poslani v  tu jino . P lača ti je  treb a  
uvozne carinske da ja tve  kakor za novo vozilo.

AVTOMOBIL TUDI Z DEVIZNE HRANILNE VLOGE

3. Jugoslovanski izseljenci in  izseljenci pov ra tn ik i lahko 
vplačajo m otorno vozilo iz devizne h ran iln e  vloge ali deviz­
nega računa p ri N arodni bank.

L astn ik  deviznega računa ali h ran iln e  vloge, lahko uvozi 
osebno m otorno vozilo na  svoje im e ali na  im e svojega ožjega 
člana družine, odvisno od naloga, k i ga da N arodni b ank i za 
plačilo v  devizah, ozirom a k ak o r se glasi potrd ilo  N arodne 
banke.

Po predpisih , je  treb a  osebno m otorno vozilo za tu ja  p la ­
čilna sredstva k u p iti iz konsignacijsk ih  skladišč ali od pod­
je tij, k i zastopajo tu je  firm e v  Jugoslaviji. N arodna b anka  le 
izjem om a dovoli, da jih  posam ezniki kupijo  v  tu jin i. V takem  
p rim eru  je  v p o trd ilu  izrecno navedeno, da bo vozilo iz tu jin e  
p rip e lja l uvoznik sam.

Če občan uvozi osebno m otorno vozilo brez po trd ila  N a­
rodne banke, carinarn ica  ne dovoli uvoza, tem več izda od­
ločbo, da je  tre b a  osebno m otorno vozilo v rn iti  v  tu jino  v 
roku  48 ur.

C arinarn ic i m ora dodati uvozni carinsk i dek larac iji po­
trd ilo  N arodne banke; dvojnik  dek laracije  dobi uvoznik kot 
listino  o dokazilu, da je  izpolnil pogoje uvoza in, da je  plačal 
uvozne carinske dajatve, oziroma, da je  vozilo legalno uvozil.

Jugoslovanski ali tu ji državljani, ki se za stalno doselijo 
v  Jugoslavijo , lahko uvozijo m otorna vozila, če so živeli v 
tu jin i najm anj 5 let. C arinarn ici je  treb a  pred ložiti potrdilo  
d ip lom atskega ozirom a konzularnega p redstavn ištva  SFR J v 
državi, v k a te ri je  p rebival, da je  živel v  tu jin i na jm an j 5 let. 
V tem  p rim eru  je  za osebno m otorno vozilo treb a  p lačati 
uvozne carinske dajatve.

P lačila  uvoznih carinsk ih  daja tev  za osebno m otorno vo­
zilo so oproščeni le tisti, k i so se izselili iz Jugoslav ije  pred  
6. aprilom  1941. O tem  m orajo pred ložiti potrd ilo  up rave  za 
n o tran je  zadeve.

4. Občani, k i kupijo  novo osebno m otorno vozilo iz zavaro­
valnine, k i jo dobijo za uničeno, v  devizah plačano vozilo. 
C arinarn ic i je  treb a  predložiti potrd ilo  Jugoslovanske zavaro­
valne skupnosti, da je  osebno m otorno vozilo kupljeno  iz za­
varovaln ine, ki je  dobljena za uničeno, v  devizah plačano 
vozilo. Uvozne carinske da ja tve  je  treb a  plačati.

5. T isti občani, k i so b ili prem eščeni na  delo v  tu jino  in  so 
tam  službovali p red  2. 5. 1962. le ta  te r  im eli osebno m otorno 
vozilo v lastn in i ozirom a pravico uvoza po odredbi o u red itv i 
uvoza m otornih  vozil po posam eznikih (»Ur. list SFRJ, št. 52/63 
in  5/64). Ob p rem estitv i iz tu jin e  nazaj v domovino m orajo 
vložiti zahtevek p r i carinarn ici. Z ahtevku  m orajo predložiti 
odločbo o prem estitv i, potrdilo, da so im eli v lastn in i vozilo 
p red  2. 5. 1962, izdano od diplom atskega ozirom a konzular­
nega p redstavn ištva  SFR J v  državi, v k a te ri so službovali in  
po trd ilo  da so vozilo nabav ili po nalogu svoje ustanove ali 
pod jetja , da b i lahko oprav lja li svojo dolžnost v  tu jin i. Tudi 
v  tem  p rim eru  m ora uvoznik p lačati uvozne carinske dajatve.

6. Med osebne avtom obile se p rištevajo  vozila do največ 
9 sedežev, računajoč tud i sedež voznika. Uvozniki osebnih

m otorn ih  vozil, k i niso oproščeni plačila carinsk ih  dajatev, 
uvažajo pa že rab ljen a  osebna m otorna vozila, plačajo uvozne 
carinske da ja tve  v  isti višini, k ak o r da b i uvažali nova vozila.

UVOZ TOVORNIH AVTOMOBILOV
7. Uvoz tovorn ih  avtom obilov, prikolic, trak to rjev  in  d ru ­

gih  specialnih vozil n i omejen, ozirom a pogojen. P ou d ariti pa 
m oram o, da se dostavna vozila štejejo  za tovorna le, če so iz­
delana originalno tovarniško. P redelana  dostavna vozila, se 
štejejo  kakor osebna, k a te ra  se lahko uvažajo le pod pogoji, 
k i smo jih  našteli.

8. Za nova a li že rab ljen a  osebna m otorna vozila se 
vzam e vrednost za carinsko osnovo po tu ji  eksportn i ceni, ki 
je  ve lja la  v  le tu  proizvodnje. Tej ceni se p rištevajo  vsi stroški 
za plačilo razn ih  daja tev  in  taks v  tu jin i, špeditersk i stroški, 
zavarovaln ina in  prevoz do jugoslovanske m eje. Če vozilo p ri­
pelje  uvoznik sam, se vzam e popreček našte tih  stroškov. T re­
nu tno  izdaja po trd ila  o v rednosti za carinsko osnovo in  to za 
vsako posam ezno uvoženo osebno m otorno vozilo AM ZJ v 
Beogradu. P re j m ora uvoznik nakazati na  raču n  št. 605-608- 
184 AM SJ, Beograd, R uzveltova 18 za osebni avtom obil 2000 
d inarjev , za m otorno kolo in  m oped 1500 din. P redv ideva se, 
da bo v le tu  1966 carinska u p rav a  SFR J izdala seznam e te ­
kočih cen za vse znam ke vozil in  bo s tem  postopek poeno­
stavljen .

9. Za nove a li rab ljene  tovorne avtom obile, prikolice, 
tra k to rje  in  druga specialna vozila se vzam e ko t carinska 
osnova vrednost novega takega ali enakega vozila na  dom a­
čem trgu , zm anjšana za 20 odstotkov. V rednost ugotovi carin ­
ska izpostava p ri k a te ri uvoznik vloži uvozno carinsko napo­
ved. P ro ti ugotovljeni v rednosti-carinsk i osnovi im a stranka  
do dviga b laga izpod carinskega nadzorstva pravico pritožbe 
na  carinarnico, k i j i  je  carinska izpostava podrejena. C arinar­
nica določi drugo strokovno komisijo, k i ugotovi vrednost, se­
stav i zapisnik in  s tran k i izda odločbo o ugotovljeni vrednosti. 
P ro ti odločbi carinarn ice  je  dopustna pritožba v odprtem  roku 
na  carinsko upravo  SFR J v B eogradu.

CARINSKE STOPNJE

10. C arinske stopnje so: za osebne avtom obile 35% , za 
m otorna kolesa, sk u te rje  in  m opede 28'%, za kolesa s pomož­
nim  m otorjem  25 % , za tovorne avtom obile 20 °/o, za trak to rje  
22 % , za invalidske vozičke z m otornim  pogonom 12 '°/o. Ca­
rinske  stopnje  za dele m otorn ih  vozil so skoraj vedno enake 
kak o r za samo vozilo.

11. S topnje prom etnega davka za osebne avtom obile so:

do vrednosti 2,300.000 ..........................................  12 %
nad 2,300.000 do 3,000.000 .....................................  20 %
nad 3,000.000 do 4,000.000 .....................................  5 0 %
vrednost nad  4,000.000 ..........................................  100%
za rezervne d e l e ............................................................12%
za m otorje, sku terje , m opede, kolesa s po­

m ožnim  m otorjem , tovorna vozila, tra k to rje  12%

P red n je  vrednosti tvorijo  v rednosti vozila franco jugo­
slovanska m eja, k i se ji p riš te je  carina. E naka je  tu d i osnova 
za obračun prom etnega davka.

12. Osebno ali tovorno m otorno vozilo, ozirom a šasijo ali 
karoserijo  in  m otor, k i je  tu jega  izvora, se lahko reg istrira  
p ri u p rav i za n o tran je  zadeve le, če uvoznik predloži dvojnik 
uvozne carinske deklaracije. S to  listino dokaže, da je  plačal 
uvozne carinske dajatve. Na deklarac iji m ora b iti poseben



m otornih  vozil tu jega  izvora, k i so že reg is triran a  v SFRJ 
svetujem o, da se p red  nakupom  prepričajo  p ri UNZ ali ima 
prodajalec uvozno carinsko deklaracijo  in  ali je  na  n jej ome­
n jen i pečat. So prim eri, da občani prodajajo  m otorna vozila, 
za k a te ra  so bili oproščeni p lačila  količnikov, ozirom a kasneje 
carine in  prom etnega davka. P redno prodajo tak a  vozila, m o­
rajo  p lačati p ri carinarn ici razliko carine, tj. 20 odstotkov 
skupne carine, za vsako leto do p re teka  5 le t od dneva uvoza. 
O bčinski u p rav i za dohodke pa m orajo p lačati p rom etn i da­
vek od p rodajne  ozirom a tržne cene.

13. Za gorivo in  m azivo v  rezervoarjih  m otorn ih  vozil, k i 
so v  neposredni zvezi z m otorjem , ni treb a  p lačati uvoznih 
carinsk ih  daja tev  ob p rehodih  carinsk ih  m eja.

14. L astn ik i ozirom a vozniki vozil so dolžni p rijav iti ob 
v rn itv i iz tu jine, na m ejnem  prehodu zam enjavo obrab ljen ih  
ali un ičenih  delov, ki so jih  m ontira li v vozilu v tu jin i. Do 
vrednosti 10.000 d inarjev  je  p rijav a  ustna, predložiti pa m ora­
jo račun. Do te  v rednosti ni treb a  p lačati uvoznih carinskih  
dajatev . Za vrednost zam enjanih  delov nad  10.000 d inarjev  
je  p rijav a  pism ena na  obrazcu —  p rijava  za uvoz in  tran z it 
blaga. Vložiti je  treb a  uvozno carinsko napoved z obrazcem 
— uvozna carinska deklaracija, priložiti račun  in  p lačati vse 
carinske dajatve. V naspro tnem  p rim eru  je  sto rjen  carinski 
prekršek , k i se kaznuje  do dese tk ra tn ih  uvoznih carinskih  
dajatev , v  posam eznih p rim erih  pa se razen denarne kazni, 
odvzam e vozilo v ko rist države.

15. Tisti, k i odhajajo v tu jino  z osebnim i m otornim i vo­
zili, reg istriran im i v  SFRJ, m orajo na  obm ejnem  prehodu 
k up iti p r i poslovalnici »KOMPAS« obrazec »Izhodno carinsko 
dovoljenje« in  ga izpolniti v dveh izvodih. C arinski delavec 
p rim erja  podatke iz prom etne listine z dejanskim  stan jem  
vozila in  s podatk i v izhodnem  carinskem  dovoljenju. Dovo­
ljen je  kn již i in  uradno  overi. Enojnik dobi lastn ik , dvojnik pa 
obdrži carinska izpostava. V dovoljenje je  treb a  vp isati število 
koles in gum i plaščev, radio in  drugo specialno opremo. Vstop­
na carinska izpostava ob v rn itv i p rim erja  podatke iz dovolje­
n ja  s stvarn im  stanjem  vozila in, če se vse ujem a, zadrži 
dvojnik te r  ga dostavi izstopni carinski izpostavi v  razbre­
m enitev. P o tn ik i so p ri izstopu dolžni p rijav iti in  zaprositi 
carinskega delavca, da jim  v  potn i list vpiše foto apara t, tra n ­
zistor, daljnogled, kino kam ero in  drugo, če je  tu jega  izvora, 
da ob v rn itv i v domovino na  te p redm ete ne plača carine in 
prom etnega davka. (Se nadaljuje)

O IMAVKMJ X A  MIOM MM BI KU  
V  X A  Ml O MI X I  XV.MM Čl.M M

V Zahodni Nem čiji p lačujejo  delavci, k i niso poročeni, 
večji davek na dohodek kot tisti, k i so poročeni. Mnogi naši 
delavci pa  im ajo na  p lačiln i listi (L ohnsteuerkarte) vpisano, 
da so samci, čeprav so poročeni že po nekaj le t in  im ajo celo 
otroke. Z arad i tega m orajo p lačevati večji davek na dohodek 
ozirom a tako im enovani sam ski davek. Vsak naš delavec, ki 
im a napačno vpisane podatke, naj odda na  pristo jnem  davč­
nem  u rad u  (Finanzam t) potrdilo  našega m atičnega urada, da 
je  poročen in  potrdilo  o otrocih. O bičajnih po trd il o številu  
družinsk ih  članov po navadi ne priznajo. Vsa potrd ila , k i jih  
izdajo u rad i v Jugoslav iji in jih  potrebujejo  naši delavci za 
u red itev  svojih pravic, m orajo b iti prevedena v  nem ški jezik 
in  overjena od osebe, k i im a za to pooblastilo nem ških oblasti. 
Zadnje čase pa n ekateri davčni u rad i zahtevajo, da te  doku­
m ente potrd ijo  tud i naši konzularni predstavniki. V prim eru, 
da nekdo ni uspel do konca le ta  u red iti tega vprašanja , m ora

om enjene dokum ente priložiti zah tev i za povračilo davka. Za 
pretek lo  leto je  treb a  zahtevo vložiti od 1. jan u a rja  do 30. 
aprila . V prim eru, da nekdo zapusti Nemčijo že pred  koncem 
leta, m ora to zahtevo oddati neposredno p red  odhodom in to, 
ko je  že p renehal delati in  dobil tu d i vse dokum ente. P ri 
zah tevku  za povračilo d enarja  m ora vsak  delavec priložiti 
tud i potrdilo  delodajalca o višini prispevka za socialno za­
varovanje, k e r to iz p lačilne liste  n i razvidno, ig ra pa veliko 
vlogo p ri v račilu  denarja . Če je  delavec m ed letom  delal p ri 
več podjetjih , m ora od vseh delodajalcev dobiti om enjena 
po trd ila  z vsem i drugim i dokum enti.

Delavci, k i dom a vzdržujejo svoje ali ženine starše, brate , 
sestre ali druge b ližnje sorodnike (nesposobne za delo), m orajo 
im eti o tem  potrdilo  pristo jn ih  oblasti (domače občine), k i ga 
m orajo p rav  tako priložiti zah tevku  za povrn itev  davka. Tudi to 
potrdilo  m ora b iti prevedeno v  nem ški jezik in  overjeno od 
pooblaščene osebe.

Delavci, k i so v  ZR Nem čiji skupaj z ženam i in  so tud i 
one zaposlene te r  im ata  oba na  davčni listi vpisan IV. razred, 
m orata  oba zah tevati povračilo davka. Na področju S tu ttg a rta  
so pred  k ra tk im  nem ške oblasti v ta  nam en izdale posebno 
tiskovino za jugoslovanske delavce. Če pa je  zaposlena tudi 
žena, teh  tiskovin  n i mogoče uporablja ti, pač pa samo tiste, 
k i so tiskane le v nem škem  jeziku in  k i so jih  uporab lja li naši 
delavci p re jšn jega  leta.

Delavci, ki b i hoteli vložiti zahtevek za povrn itev  davka, 
niso pa b ili v  ZR Nem čiji polnih šest mesecev, nim ajo te  p ra ­
vice. Da pa  bi jim  to vseeno ne propadlo, je  bolje, da po­
čakajo in  šele potem  vložijo zahtevo. Če v tem  času odide dela­
vec v domovino (npr. preko zime, ko n i sezone), naj ne 
p rek in ja  b ivan ja  v ZR Nemčiji, od podjetja, k je r je  zaposlen, 
pa  naj vzam e le  neplačan dopust.

V O J A Š K I  O B V E Z N I K I  I N  B I V A N J E  
V  T E J I N I

D ržavni sek re ta r za narodno obram bo Ivan  G ošnjak je 
izdal dva odloka, k i natančno določata okoliščine, v  k a te rih  
lahko dobijo vojaški obvezniki dovoljenje za b ivanje  v tu jin i 
in  za odpust iz jugoslovanskega državljanstva.

V ojaški obveznik-rekru t ne m ore dobiti dovoljenja za 
stalno b ivan je  v  tu jin i in  tud i ne odpust iz jugoslovanskega 
državljanstva, če je že dobil poziv za odsluženje vojaškega 
roka. Oboje tu d i ni mogoče, če je  vojaški obveznik v  kazen­
skem  postopku, k er se n i odzval pozivu ali če se je  drugače 
izognil vojaški službi. Razen tega pa ne bo dobil odpusta iz 
našega držav ljanstva tudi, če je  odpotoval v tu jino  brez po t­
nega lista.

Izjem om a bodo dali dovoljenje tistem u obvezniku-rekrutu , 
ki je  p re je l poziv za odsluženje vojaškega roka, v  prim eru , 
če se skupaj s svojo družino izseli iz dežele ali če se želi p re ­
seliti k staršem , k i stalno prebivajo  v tu jin i. D ovoljenje za 
stalno p reb ivanje  v  tu jin i ve lja  leto dni.

Na predlog diplom atskega ozirom a konzularnega p red ­
stavništva lahko kom anda vojnega okrožja tu d i izjem om a do­
voli stalno b ivanje  obvezniku rek ru tu , ki je  odšel v  tu jino  
brez potnega lista, kakor tud i obvezniku, ki je  odpotoval v 
tu jino  z vizum om  za začasno bivanje, pa ga želi v  tu jin i za­
m en ja ti z vizum om  za stalno b ivanje. Takšnim  osebam in 
tistim , k i so odslužili vojaški rok, pa se m ude v tu jin i brez 
vizum a za stalno b ivanje, se tud i izjem om a glede vojaške ob­
veznosti, na predlog diplom atskih predstavništev  in  v spo­
razum u z državnim  sekre taria tom  za narodno obram bo dovoli 
odpust iz jugoslovanskega državljanstva.



Za vojaške obveznike ozirom a za tiste, k i so odslužili vo­
jašk i rok  ali k i so ga oproščeni zarad i nesposobnosti, glede 
vojaške obveznosti, n i ovir, da dobe vizum  za potovanje v 
tu jino , k je r  nam eravajo  stalno preb ivati. V ojaški obvezniki 
ne bodo dobili odpusta iz jugoslovanskega d ržav ljanstva  med 
drugim  tudi, če so poklicani na  vojaške vaje.

POSVETOVANJ E V ZVEZI  
Z ZAPOSLOVANJEM

V prosto rih  Slovenske izseljenske m atice je  bilo 18. de­
cem bra posvetovanje v  zvezi z začasnim  zaposlovanjem  delov­
ne sile v  inozem stvu. Razen p redstavnikov  SIM  so se ga ude­
ležili tu d i p redstavn ik i republiškega sek re ta ria ta  za delo, re ­
publiškega zavoda za zaposlovanje, republiškega zavoda za 
socialno zavarovanje, carine itd. Po podatk ih  republiškega 
zavoda za zaposlovanje je  bilo v  p rv i polovici le ta  1965 vlo­
ženih 5807 prošenj za izdajo napo til za odhod na  delo v ino­
zemstvo, izdano pa  je  bilo 5245 osebam. Na posvetovanju  so 
izrazili zadovoljstvo nad  tem, da bo v  k ra tk em  začela v e lja ti 
konvencija o socialnem  zavarovan ju  in  sporazum u o zapo­
slovanju  m ed našo državo in  A vstrijo , saj se bo tako veliko 
problem ov laže reševalo. Znano je, da je  p rav  v  A vstriji 
največ naših  delavcev. P ra v  tako  so dokaj ugodna rešena po­
g a jan ja  o zaposlovanju naših  delavcev na  Švedskem . Na po­
svetovanju  so tud i sklenili, da bo In s titu t za javno  upravo 
in  delovna razm erja  p r i ljub ljan sk i un iverzi ob sodelovanju 
Slovenske izseljenske m atice p rip rav il p reg led  delovno p ra v ­
n ih  predpisov za in fo rm iran je  naših  delavcev v Zahodni Nem ­
čiji. O bjavili jih  bomo v  našem  priročniku.

ŽEPNI  KOLEDARČEK ZA DELAVCE 
V T E J I N I

Podružnica Slovenske izseljenske m atice v M urski So­
boti je  izdala zanim iv žepni koledarček za delavce v tu jin i, k i 
razen  koledarskega dela p rinaša  še celo vrsto  prispevkov, ki 
naj pom agajo našem u delavcu, da se bo bolje znašel p r i delu 
in  ž iv ljen ju  v tu jin i. Tu so naslovi naših  d ip lom atskih in  kon­
zu la rn ih  p redstavn ištev  v evropskih  državah, k je r  se zaposlu­
jejo  naši delavci, razna  navodila o postopku p r i zaposlovanju 
v  inozem stvu, o socialnem  zavarovanju , o novih carinsk ih  p red ­
pisih, o osebnih deviznih račun ih  te r  razne inform acije, k i so 
delavcem  zaposlenim  v  inozem stvu nujno  potrebne. Posebno 
dobrodošel je  k ra tek  slovenski-nem ški slovarček in  nekaj 
v sakdan jih  pogovorov v  nem škem  jeziku, k i bodo našim  lju ­
dem, k i ne znajo jezika, pom agali p r i  boljšem  sporazum evanju. 
Za tem  pa je  še nekaj p rak tičn ih  napotkov  in  nasvetov, te r 
izsek iz železniškega in  avtobusnega voznega reda.

P rep ričan i smo, da bodo m nogi naši delavci z zadovoljst­
vom  sprejeli ta  koristn i koledarček, k i je  p rv i to v rstn i poskus 
p ri nas. Še posebno je  p rim eren  za delavce, k i so zaposleni v 
A vstriji. N aročijo ga lahko p r i podružnici Slovenske izseljen­
ske m atice v M urski Soboti, stane pa  250 s ta rih  d inarjev  ali 
odgovarjajočo vsoto v tu ji valu ti.

NASLOVI  DI PL OMAT S KI H IN 
KONZE LAHNI H P R E D S T A V N I Š T E V  
J  E K O S L AVI  J  E V I NOZEMS TVE

AVSTRIJA
G eneralkonsulat der R SF Jugoslaw ien, H ilm teichstrasse 

10, GRAZ
G eneralkonsulat der R SF Jugoslaw ien, R adetzkystrasse 26, 

KLAGENFURT

A m basada S FR J — B otschaft der RSF Jugoslaw ien, R enn­
weg 3, W IEN III

ZR NEMČIJA
A m basada k ra ljev in e  Švedske — oddelek za zaščito jugo­

slovanskih in teresov — Königlich Schwedische Botschaft, Ab­
teilung für die Wahrnehnüng der jugoslawischen Interessen.
MEHLEM, Rhein, Schlosstrasse. P risto jno  je  za področja: 
N ordrhein  W estfalen, R hein land  Pfaltz , Hessen in  Saarland. 
V postopek jem lje  samo zahteve, s k a te rim i se in teresen ti 
obračajo nanj osebno. Poslu je vsak dan  razen  sobote in  ne­
delje  od 9. do 13. ure.

P isa rne  p redstavn ištva  poslujejo vsako soboto od 8. do 
13. u re  še v nasledn jih  k ra jih :

DÜSSELDORF, N eusserstrasse 49 in  FRANKFURT am 
M ain, H ellerhofstrasse 39.

Generalni konzulat SFRJ, MÜNCHEN, B öhm erw aldplatz 
2 je  p risto jen  za pokrajine: B ayern, W ürtenberg , B aden in 
W ürtem berg  Hohenzollern.

U radne u re  so vsak dan  razen  sobote in  nedelje  od 9. do
12. ure, konzu larn i dnevi pa so še v  nasledn jih  k ra jih :

STUTTGART, B lum enstrasse 18, vsak dan razen sobote 
od 8. do 14. ure.

Generalni konzulat SFRJ, HAMBURG, H avrestahuderw eg 
101 je  p risto jen  za pokrajine: N iedersachen, B rem en, H am burg 
in  Schleswig Holstein. Poslu je vsak dan  razen sobote in  ne­
delje  od 9. do 12. ure.

FRANCIJA
A m basade de la  RSF Yougoslavie, 54, Rue de la Faisanderie, 
PARIS XVI

C onsulat G eneral de la  R SF de Yougoslavie, 17, Rue 
E rckm ann-C hatrian , STRASBOURG

C onsulat G eneral de la  RSF de Yougoslavie, P rom enade 
de la  Corniche 145, MARSEILLES

ŠVEDSKA
A m basade de la  RSF de Yougoslavie, T y rgatan  6, STOCK­

HOLM

ŠVICA
A m basade de la  R SF de Yougoslavie, K alcheggw eg 38, 

BERN
C onsulat G eneral de la  R SF Yougoslavie, E idm attstrasse 

33, ZURICH
C onsulat G eneral de la  R SF Yougoslavie, Il bis Avenue 

de Cham pel, GENEVE

ITALIJA
A m basada de la  R SF di Jugoslavia, Via dei M onti Pario li 

20, ROMA
Consolato generale  de la  RSF di Iugoslavia, Luigi P ira n ­

dello 3, MILANO
Consolato generale  de la  RSF di Iugoslavia, S trade dei 

F riu li 54, TRIESTE

HOLANDIJA
A m basade de la  R SF de Yougoslavie, 30 Grood H ertoogin- 

nelaan, LA HAYS

BELGIJA
A m basade de la  R SF de Yougoslavie, BRUXELLES, 9, 

Rue de C rayer. Opolnomočena tud i za Luksem burg.


